REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSovA

AA.nr.1/2021

Subjektit Politik Lévizja Vetévendosja, me selj ne Prishtings dhe t& apelit té¢ Organizatés
Jogeveritare "GERMIN”, me seli né Prishting, Rruga "Tringe Smajli”, Nr. 48, t& paraqitura kundér
vendimit nr. 42-2021 j datés | 1.01.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (shkurt KQZ), me
seli né Prishting, duke vendosur sipas ankesés t& Organizatés Jogeveritare "GERMIN", me seli ng
Prishting, t& paraqitur kundér vendimit (& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (shkurt
PZAP) Anr.1/2021, t& datas 13.01.2021, né seancén e kolegjit t& mbajtur me date 18.01 2021, mori
kéte:

AKTVENDIM

Hidhet poshté sj e palejuar ankesa e Organizatés Jogeveritare "GERMIN”, me seli ng Prishting,
paragitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, Anr.1/2021, t& dates
13.01.2021.

Arsyetimi

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa e Parashtresa (PZAP) Anx:_J/?le. t& datés

13.01.2021, &shté vendosur t& hedhen té palejuara apelet Anr.1/2021 i Adatile"’s"‘lf.(')”“l 2021 .‘)'u‘u.shtruar

;"‘.. '(". » "\'- 1
[« & 4 1



nr. 42-2021 i datés | 1.01.2021, gé ka t& b&jé me Verifikimin e Aplikacioneve pér Regjistrim per

periudhén e Aplikimit pgr Regjistrim t& Votyesye Jashté Kosoves,

Me datén 15.01.202]. Organizata ‘Germin® i ka paraqitur ankess késaj Gjykate, me t& cilén

Anr.1/202] t& datés 13.01.2021.

N& pérgjigje t& ankesés, Panelj Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, qéndroi né konstatimet e

paraqitura né vendimin e vet, dhe propozoi q¢€ ankesa té hidhet poshté si e palejuar,

Gjykata Supreme e Kosovés, pas vierssimit t€ vendimit t& atakuar pretendimeve ankimore dhe

atyre né pérgjigje né ankese, shqyrtoi shkresat e tjera té léndes, gjeti se:

Ankesa &shté e palejuar.

12.01.2021, i ushtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosja dhe Anr.2/2021, i datés
12.01.2021, i ushtruar nga Organizata jogeveritare "GERMIN”, kundér vendimit t&¢ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, me nr. 42-2021, i datés I1.01.2021, q& ka t& b&jé me Verifikimin
Aplikacioneve per Regjistrim pér periudhén e Aplikimit pér Regjistrim t& Votuesve Jashte

Kosovés.

NE€ arsyetimin e tij PZAP, konstaton se kundér vendimit nr. 42-2021 ; datés 11.01.2021. t& KQz-
S, q¢ ka t€ b&jé me Verifikimin ¢ Aplikacioneve pér Regjistrim pér periudhén e Aplikimit pér
Regjistrim té¢ Votuesve Jashts Kosovés, apelet jang & palejueshme, pér faktin se me nenin 63
paragrafi 3 i LZP-s&, pércaktohet se: "Vendimi i Komisionit nuk nénshtrohet ankesés. pérveg nése
nuk parashihet garté me kéte ligi". Apelimet zgjedhore ndaj vendimeve t¢ KQZ-sé, né PZAP. jané
percaktuar me nenin 122 paragrafi | pikat: a) b) ¢) d) e) dhe f) t& LZP-sé. né t& cilat pércaktohet
se: a) Pérfshirjen ose largimin e njé personi pér t& marr pjesé né programin votues brenda dhe

Jashté Kosovés, b) Certifikimin ose kundérshtimin pér té certifikuar njé'subjekt politik ose
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kandidat pér ¢ marrs piesé né zgjedhije; ) Kandidati i cili pas certifikimit nuk déshiron t& marre

~

piesé né zgjedhje: d) akreditimin ose refuzimin pér akreditim tg njé vézhguesi zgjedhor, e)

larteekura rezulton se vendimet e KQZ-s&, nuk Jané té apelueshme pérveg nése parashihen qarté
mé ligj. N& kété rast vendimi i apeluar i KQZ-s&, nuk hyné né kategoring e vendimeve té cilat
mund t€ apelohen e t& cilat jané té& pércaktuara ne ményré taksative né nenin 122 paragrafi 1 pikat
a), b) c), d). e) dhe 1). pér arsye se vendimi j apeluar hyné né kategoring e vendimeve té karakterit
teknik menaxhues t& KQZ-s¢, e i cili vendim &shre nxjerré né pajtim té ploté me nenin 64 t& LZP-
s€, e i cili vendim nuk prek apo cenon njé t& drejté themelore t& votuesve. Megenése vendimi i
apeluar si¢ u cek mé larte hyné né kuadeér t& vendimeve teknike organizative, Paneli nuk u léshya
n€ vlerésimin meritor t& ¢€shtjes, pasi vlerésoj se ky vendim nuk mund & apelohet pér arsyet e
cekura mé larté, Nga té gjitha arsyet e paraqitura e né pajtim me nenin 118 t€ LZP-sé dhe nenin 1]
paragrafi 5 té Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it. Nr.02/2015, Paneli vendosi s né dispozitiv
t€ kétij vendimi. PZAP ng késhillén juridike t& kétij vendimi, ka theksuar se nuk lejohet ankesa,

duke u bazuar né nenin 118 paragrafi 4 i LZP-sé.

Gjykata Supreme e Kosovés pranon si té bazuar qéndrimin juridik t¢ Paneljt Zgjedhor pér Ankesa

dhe Parashtresa, sipas té cilit apeli i paraqitur nga kétu ankuesi hudhet s; € pa lejuar.

NE nenin 118.4 t& Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés, si
dhe nenit 12 par. 2 t& Ligjit nr.03/L-256, pér Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit nr.03/L-073, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés, éshta parashikuar qé¢ neni 118 j ligjit né fugqi,
paragrafi 4, riformulohet sj ne vijon: * Mund & apelohet vendimi i PZAP-it, sikurse q¢ PZAP-i
mund € rishikojé cilindo nga vendimet e marra, pas prezantimit t¢ fakteve tg reja nga pala e
interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme t& Kosovés mund t€ paraqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes vendimit nga PZAP-i . né rast se gjoba e pérfshiré éshté ma e larté
sesa pesémijé (5.000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé te drejté themelore., Gjykata Supreme
vendos né afatin prej shtatédhjetedy (72) oréve pas paraqitjes sé apelit.”. Duke e marré parasysh
kété dispozité, dhe provat q€ ndodhen né shkresat e [éndés, rezulton se parashtruesit t& ankesés,
me vendimin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me nr. 42-2021. i datés. | 1.01.2021, qé ka t&

béjé me Verifikimin e Aplikacioneve pér Regjistrim per periudhén e Aplikimit pér Regjistrim 1&



Votuesve Jashte Kosovés, si dhe vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
Anr.1/2021, té datés 13.0] 2021, nuk i &shté cenuar apo prek njé té drejte themelore, andaj Gjykata

Supreme konstatoj se ankesa e Organizatés Jogeveritare "GERMIN", me selj n€ Prishting éshts e

palejuar.

Me Ligjin nr.03/L-073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés. ;i dhe Ligjit
nr.03/L-256, pér Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne

"Vendimi i Komisionit nuk nénshtrohet ankesés, pervec nése nuk parashihet qarté me kété ligj",
andaj duke e marrg parasysh kété dispozits. me vendimin nr. 42-2021 i datés 11.01.2021, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, nuk &shte vendosur lidhur me ¢Eshtjet pér té cilat gshta
parapar€ mundésia e ushtrimit t& ankesés. Ligjvénési me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne
Republikén e Kosovés, i ka pércaktuar autoritet & plot¢ KQZ, né nxjertjen e legjislacionit

plotésues pérmes vendimeve, udhézimeve dhe rregulloreve, me qéllim t& mirévajtjes sé procesit

apo 1€ personave pér t& cilét thirret se 1 pérfagéson, pasi nése me két& vendim cenohet interes;
individual i cilit do votues, i njéjti ka te drejtén e parashtrimit te mjeteve juridike si¢ &shte
pércaktuar me nenin 15, t& Ligjit nr.03/L-256. pér Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligjit nr.03/L-073
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés, me ta cilin ndryshohet nenj 122 par.l, té
Ligjit nr.03/L-073, per Zgjedhjet e Pérgjithshme ne Republikén e Kosovés, ky €shté pércaktuar se
122.1, Personi fizik ose Juridik, t& drejtat ligiore t& t& cilit jang prekur nga cilat do vendime t&
méposhtme, vendime kéto t& marra nga KQZ-ja, mund t& apelojé até vendim né PZAP brenda
njézetekatér (24) oréve pasi q¢ vendimi i apeluar shpallet nga KQZ-ja dhe apeli duhet t& vendoset
nga PZAP-i brenda shtatédhjetedy (72) oréve pasi t€ jeté parashtruar apeli: pika a) pérfshirjen ose
largimin e njé personi pér t& marre pjesé né programin votues brenda dhe jashté Kosovés, qé do t&
thoté se secili votues t& cilit eventualisht pér shkak te kétij vendimi do té& i cenohej e drejta e

pérfshirjes né listén e votuesve ka t& drejtén e ankimimit, dhe nuk mund t& konsiderohet se né
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parim me kété vendim dikujt i &shté cenuar e drejta pér té votuar.



Nga sa u parashtrua dhe né bazé t& nenit 34 par. | pika 1.5 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative,

lidhur me nenin 118.4 t& Ligjitnr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
u vendos si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES NI PRISHTINE
AA.nr.1/2021, daté 18.01.2021

Kryetar i kolegjit, gjyqtari
Fejzullah Rexhepi
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